TIR > Tasa de descuento La inversión puede producir altos rendimientos. Se acepta el proyecto.

TIR = Tasa de descuento La inversión no tiene rendimientos. El proyecto debe revisarse.

TIR < Tasa de descuento La inversión puede tener bajos rendimientos. Se rechaza el proyecto.

Elaboración propia.

10.8	Análisis de sensibilidad

Realizar un análisis de sensibilidad por medio del cual se puede determinar cuánto se
afecta un indicador de rentabilidad (VAN o TIR), ante cambios en determinadas variables
de la propuesta productiva, con el propósito de hallar los límites máximos de alteración
de variables que mantenga la decisión de realizar un negocio rentable financieramente.

Ejemplo:

Para el presente Plan de Negocio, se ha planteado cuatro casos, analizados y/o evaluados
en dos variables, la primera variable es con respecto a la producción, con una caída en
la producción desde el 20% hasta 5%, la segunda variable se ha dado en base al precio.
Los resultados de la evaluación se muestran en la tabla siguiente:

126 Pauta metodológica para la elaboración de planes de negocio
del café en el marco de la Ley PROCOMPITE

Cuadro N° 42. Análisis de sensibilidad

VARIACIÓN
COSTOS DE PRODUCCIÓN PRECIO

VAN TIR VAN TIR

20% 359,693.20 26.49% 4,562,059.35 117.67%

15% 803,108.39 36.93% 3,954,883.00 105.09%

10% 1,246,523.58 47.04% 3,347,706.65 92.39%

5% 1,689,938.77 56.88% 2,740,530.31 79.56%

0 2,133,353.96 66.52% 2,133,353.96 66.52%

-5% 2,576,769.15 76.00% 1,526,177.61 53.21%

-10% 3,020,184.34 85.36% 919,001.27 39.53%

-15% 3,463,599.53 94.63% 311,824.92 25.29%

-20% 3,907,014.72 103.81% -295,351.43 10.24%

Elaboración propia.

Como se indicó anteriormente, el análisis de sensibilidad se ha realizado en función de
dos variables (costo de producción y precio), en base a ello, se puede observar que si
aumenta el costo de producción hasta un 20% el proyecto aún sigue siendo rentable y
atractivo para los inversionistas.

En cambio, si el factor precio disminuyera hasta un 20% ya no es rentable el proyecto por
lo tanto se puede concluir que la variable más sensible es el precio.

Cabe resaltar que en todo proyecto el indicador más confiable para la toma decisión es
el VAN.

10.9	Cronograma de ejecución física y financiera